PREFEITURA     DA     ESTÂNCIA     TURÍSTICA     DE     AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

TERMO     DE     DELIBERAÇÃO     Nº 595/2020

PREGÃO ELETRÔNICO   Nº   202  /2020   –   PROCESSO   Nº 375  /2020

Considerando solicitação da Secretaria de Saúde, referente o Pregão em epígrafe, motivo pelo qual,
o Senhor Roslindo Wilson Machado, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
4.813/17, DETERMINA a rerratificação do edital, nos seguintes termos:

ANEXO 01 – FOLHETO DESCRITIVO
ANEXO 04 – Modelo I – CARTA PROPOSTA INICIAL

ONDE SE LIA:
Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Item DESCRIÇÃO Qtde Marca Un Valor
Un. Valor Total

01
FÓRMULA INFANTIL E PARTIDA para lactantes
de  0  a  06  meses  contendo  DHA,  ARA  e
Nucleotídeos. Latas de 400 gramas

4.875 LTA

 (Este é o
valor a ser
cadastrado
no sistema

para
lances)

02
FÓRMULA  INFANTIL  DE  SEGMENTO  PARA
LACTANTES  de 06 a 12 meses contendo DHA,
ARA e NUCLEOTÍDEOS. Latas de 400 gramas.

750 LTA

03
FÓRMULA INFANTIL ISENTA DE LACTOSE de 0
a  12  meses contendo DHA,  ARA  e
NUCLEOTÍDEOS. Latas de 400 gramas

750 LTA

04 FÓRMULA INFANTIL espessada com amido pré
gelatinoso de 0 a 12 meses. Latas 400 gramas 2.850 LTA

05

FÓRMULA PEDIÁTRICA para nutrição enteral e
oral. Em pó, nutricionalmente completa e rica
em  vitaminas  e  minerais.  Sabores  diversos.
Latas 400 gramas

2250 LTA

06

ALIMENTO  PARA  SITUAÇÕES  METABÓLICAS
ESPECIAIS.  Formulado  para  estado  de
tolerância  anormal  a  glicose,  especialmente
para pessoas com diabetes. Isenta de lactose,
sacarose e glúten. Latas de 400 gramas

825 LTA

07

ALIMENTO  NUTRICIONALMENTE  COMPLETO
PARA  NUTRIÇÃO  ORAL. Enriquecido  com
vitaminas  e  minerais.  Sabores  diversos.  Latas
de 400 gramas

3.375 LTA

08 DIETA  ENTERAL  OU  ORAL. Nutricionalmente 1125 LTA

         PREFEITURA     DA     ESTÂNCIA     TURÍSTICA     DE     AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

completa,  oligomérica,  normocalórica  e
hiperproteica, com fibras solúveis e insolúveis,
enriquecida  de  nutrientes  imunomoduladores
(arginina, nucleotídeos e glutamina). Isenta de
lactose, sacarose e glúten, com baixo teor de
sódio. Latas de 400 gramas

09

DIETA  ENTERAL,  NUTRICIONALMENTE
COMPLETA.  Normocalórica  (1.2  kcal/ml)  e
normoprotéica. Com mix de proteínas (soro de
leite, caseinato e isolado de soja) e adição de
fibras.  Isenta  de  sacarose,  lactose  e  glúten.
Embalagem tetra pack ou easy bag.

24.750 LT

10

AMIDO  DE  MILHO  MODIFICADO
INSTANTÂNEO  PARA  ESPESSAR
PREPARAÇÕES.  Ideal  para  ser  adicionado
preparações  quentes  e  frias,  misturando-se
bem a líquidos e purês. Confere aos alimentos
a consistência desejada de xarope, semi liquida
ou semi  solida.  Não contem glúten.  Latas  de
300 gramas.

750 LTA

11

TERAPIA  NUTRICIONAL.  Oral  para  auxiliar  na
cicatrização  de  úlceras  por  pressão  e  outras
situações que exijam estimulo de cicatrização.
Hiperproteica,  acrescido  de  arginina,  zinco,
selênio, vitaminas C, A e E. Não contém glúten.
Apresentação em frasco. Frascos com 200 ml

1.500 FRS

12

ALIMENTO  PARA  NUTRIÇÃO  ORAL  E/OU
ENTERAL.  Formulado  para  pacientes  com
função renal comprometida. Hipercalórico (2,0
kcal/ml),  hipoproteica  e  isenta  de  sacarose,
lactose e glúten.

551 LT

Valor Total R$ (____________________________________________________________)

Cota Reservada ME, EPP, MEI

Item DESCRIÇÃO Qtde Marca Un Valor
Un.

Valor Total

01
FÓRMULA INFANTIL E PARTIDA para lactantes
de  0  a  06  meses  contendo  DHA,  ARA  e
Nucleotídeos. Latas de 400 gramas

1.625 LTA

 (Este é o
valor a ser
cadastrado
no sistema

para
lances)

         PREFEITURA     DA     ESTÂNCIA     TURÍSTICA     DE     AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

02
FÓRMULA  INFANTIL  DE  SEGMENTO  PARA
LACTANTES  de 06 a 12 meses contendo DHA,
ARA e NUCLEOTÍDEOS. Latas de 400 gramas.

250 LTA

03
FÓRMULA INFANTIL ISENTA DE LACTOSE de 0
a  12  meses contendo DHA,  ARA  e
NUCLEOTÍDEOS. Latas de 400 gramas

250 LTA

04 FÓRMULA INFANTIL espessada com amido pré
gelatinoso de 0 a 12 meses. Latas 400 gramas

950 LTA

05

FÓRMULA PEDIÁTRICA para nutrição enteral e
oral. Em pó, nutricionalmente completa e rica
em  vitaminas  e  minerais.  Sabores  diversos.
Latas 400 gramas

750 LTA

06

ALIMENTO  PARA  SITUAÇÕES  METABÓLICAS
ESPECIAIS.  Formulado  para  estado  de
tolerância  anormal  a  glicose,  especialmente
para pessoas com diabetes. Isenta de lactose,
sacarose e glúten. Latas de 400 gramas

275 LTA

07

ALIMENTO  NUTRICIONALMENTE  COMPLETO
PARA  NUTRIÇÃO  ORAL. Enriquecido  com
vitaminas  e  minerais.  Sabores  diversos.  Latas
de 400 gramas

1.125 LTA

08

DIETA  ENTERAL  OU  ORAL. Nutricionalmente
completa,  oligomérica,  normocalórica  e
hiperproteica, com fibras solúveis e insolúveis,
enriquecida  de  nutrientes  imunomoduladores
(arginina, nucleotídeos e glutamina). Isenta de
lactose, sacarose e glúten, com baixo teor de
sódio. Latas de 400 gramas

375 LTA

09

DIETA  ENTERAL,  NUTRICIONALMENTE
COMPLETA.  Normocalórica  (1.2  kcal/ml)  e
normoprotéica. Com mix de proteínas (soro de
leite, caseinato e isolado de soja) e adição de
fibras.  Isenta  de  sacarose,  lactose  e  glúten.
Embalagem tetra pack ou easy bag.

8.250 LT

10

AMIDO  DE  MILHO  MODIFICADO
INSTANTÂNEO  PARA  ESPESSAR
PREPARAÇÕES.  Ideal  para  ser  adicionado
preparações  quentes  e  frias,  misturando-se
bem a líquidos e purês. Confere aos alimentos
a consistência desejada de xarope, semi liquida
ou semi  solida.  Não contem glúten.  Latas  de
300 gramas.

250 LTA

11 TERAPIA  NUTRICIONAL.  Oral  para  auxiliar  na 500 FRS

         PREFEITURA     DA     ESTÂNCIA     TURÍSTICA     DE     AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

cicatrização  de  úlceras  por  pressão  e  outras
situações que exijam estimulo de cicatrização.
Hiperproteica,  acrescido  de  arginina,  zinco,
selênio, vitaminas C, A e E. Não contém glúten.
Apresentação em frasco. Frascos com 200 ml

12

ALIMENTO  PARA  NUTRIÇÃO  ORAL  E/OU
ENTERAL.  Formulado  para  pacientes  com
função renal comprometida. Hipercalórico (2,0
kcal/ml),  hipoproteica  e  isenta  de  sacarose,
lactose e glúten.

183 LT

Valor Total R$ (____________________________________________________________)

AGORA SE LEIA:
Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Item DESCRIÇÃO Qtde Marca Un Valor
Un.

Valor Total

01
FÓRMULA INFANTIL E PARTIDA para lactantes
de  0  a  06  meses  contendo  DHA,  ARA  e
Nucleotídeos. Latas de 400 gramas

4.875 LTA

 (Este é o
valor a ser
cadastrado
no sistema

para
lances)

02
FÓRMULA  INFANTIL  DE  SEGMENTO  PARA
LACTANTES  de 06 a 12 meses contendo DHA,
ARA e NUCLEOTÍDEOS. Latas de 400 gramas.

750 LTA

03
FÓRMULA INFANTIL ISENTA DE LACTOSE de 0
a  12  meses contendo DHA,  ARA  e
NUCLEOTÍDEOS. Latas de 400 gramas

750 LTA

04 FÓRMULA INFANTIL espessada com amido pré
gelatinoso de 0 a 12 meses. Latas 400 gramas

2.850 LTA

05

FÓRMULA PEDIÁTRICA para nutrição enteral e
oral. Em pó, nutricionalmente completa e rica
em  vitaminas  e  minerais.  Sabores  diversos.
Latas 400 gramas

2250 LTA

06

ALIMENTO  PARA  SITUAÇÕES  METABÓLICAS
ESPECIAIS.  Formulado  para  estado  de
tolerância  anormal  a  glicose,  especialmente
para pessoas com diabetes. Isenta de lactose,
sacarose e glúten. Latas de 400 gramas

825 LTA

07 ALIMENTO  NUTRICIONALMENTE  COMPLETO
PARA  NUTRIÇÃO  ORAL. Enriquecido  com
vitaminas  e  minerais.  Sabores  diversos.  Latas

3.375 LTA

         PREFEITURA     DA     ESTÂNCIA     TURÍSTICA     DE     AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

de 400 gramas

08

DIETA  ENTERAL  OU  ORAL. Nutricionalmente
completa,  oligomérica,  normocalórica  e
hiperproteica, com fibras solúveis e insolúveis,
enriquecida  de  nutrientes  imunomoduladores
(arginina, nucleotídeos e glutamina). Isenta de
lactose, sacarose e glúten, com baixo teor de
sódio. Latas de 400 gramas

1125 LTA

09

DIETA  ENTERAL  OU  ORAL,
NUTRICIONALMENTE  COMPLETA,
normocalórica  (1.2  kcal/ml)  e  normoproteica.
com mix de proteínas (soro de leite, caseinato
e isolado de soja) e adição de fibras. Isenta de
sacarose, lactose e glúten. Embalagem 1000 ml
tetrapack ou easy bag.

24.750 LT

10

AMIDO  DE  MILHO  MODIFICADO
INSTANTÂNEO  PARA  ESPESSAR
PREPARAÇÕES.  Ideal  para  ser  adicionado
preparações  quentes  e  frias,  misturando-se
bem a líquidos e purês. Confere aos alimentos
a consistência desejada de xarope, semi liquida
ou semi  solida.  Não contem glúten.  Latas  de
300 gramas.

750 LTA

11

TERAPIA  NUTRICIONAL.  Oral  para  auxiliar  na
cicatrização  de  úlceras  por  pressão  e  outras
situações que exijam estimulo de cicatrização.
Hiperproteica,  acrescido  de  arginina,  zinco,
selênio, vitaminas C, A e E. Não contém glúten.
Apresentação em frasco. Frascos com 200 ml

1.500 FRS

12

ALIMENTO  PARA  NUTRIÇÃO  ORAL  E/OU
ENTERAL.  Formulado  para  pacientes  com
função renal comprometida. Hipercalórico (2,0
kcal/ml),  hipoproteica  e  isenta  de  sacarose,
lactose e glúten.

551 LT

Valor Total R$ (____________________________________________________________)

Cota Reservada ME, EPP, MEI

Item DESCRIÇÃO Qtde Marca Un Valor
Un.

Valor Total

13 FÓRMULA INFANTIL E PARTIDA para lactantes
de  0  a  06  meses  contendo  DHA,  ARA  e
Nucleotídeos. Latas de 400 gramas

1.625 LTA  (Este é o
valor a ser
cadastrado
no sistema

         PREFEITURA     DA     ESTÂNCIA     TURÍSTICA     DE     AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

para

lances)

14
FÓRMULA  INFANTIL  DE  SEGMENTO  PARA
LACTANTES  de 06 a 12 meses contendo DHA,
ARA e NUCLEOTÍDEOS. Latas de 400 gramas.

250 LTA

15
FÓRMULA INFANTIL ISENTA DE LACTOSE de 0
a  12  meses contendo DHA,  ARA  e
NUCLEOTÍDEOS. Latas de 400 gramas

250 LTA

16 FÓRMULA INFANTIL espessada com amido pré
gelatinoso de 0 a 12 meses. Latas 400 gramas

950 LTA

17

FÓRMULA PEDIÁTRICA para nutrição enteral e
oral. Em pó, nutricionalmente completa e rica
em  vitaminas  e  minerais.  Sabores  diversos.
Latas 400 gramas

750 LTA

18

ALIMENTO  PARA  SITUAÇÕES  METABÓLICAS
ESPECIAIS.  Formulado  para  estado  de
tolerância  anormal  a  glicose,  especialmente
para pessoas com diabetes. Isenta de lactose,
sacarose e glúten. Latas de 400 gramas

275 LTA

19

ALIMENTO  NUTRICIONALMENTE  COMPLETO
PARA  NUTRIÇÃO  ORAL. Enriquecido  com
vitaminas  e  minerais.  Sabores  diversos.  Latas
de 400 gramas

1.125 LTA

20

DIETA  ENTERAL  OU  ORAL. Nutricionalmente
completa,  oligomérica,  normocalórica  e
hiperproteica, com fibras solúveis e insolúveis,
enriquecida  de  nutrientes  imunomoduladores
(arginina, nucleotídeos e glutamina). Isenta de
lactose, sacarose e glúten, com baixo teor de
sódio. Latas de 400 gramas

375 LTA

21

DIETA  ENTERAL  OU  ORAL,
NUTRICIONALMENTE  COMPLETA,
normocalórica  (1.2  kcal/ml)  e  normoproteica.
com mix de proteínas (soro de leite, caseinato
e isolado de soja) e adição de fibras. Isenta de
sacarose, lactose e glúten. Embalagem 1000 ml
tetrapack ou easy bag.

8.250 LT

22 AMIDO  DE  MILHO  MODIFICADO
INSTANTÂNEO  PARA  ESPESSAR
PREPARAÇÕES.  Ideal  para  ser  adicionado
preparações  quentes  e  frias,  misturando-se
bem a líquidos e purês. Confere aos alimentos
a consistência desejada de xarope, semi liquida

250 LTA

         PREFEITURA     DA     ESTÂNCIA     TURÍSTICA     DE     AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

ou semi  solida.  Não contem glúten.  Latas  de
300 gramas.

23

TERAPIA  NUTRICIONAL.  Oral  para  auxiliar  na
cicatrização  de  úlceras  por  pressão  e  outras
situações que exijam estimulo de cicatrização.
Hiperproteica,  acrescido  de  arginina,  zinco,
selênio, vitaminas C, A e E. Não contém glúten.
Apresentação em frasco. Frascos com 200 ml

500 FRS

24

ALIMENTO  PARA  NUTRIÇÃO  ORAL  E/OU
ENTERAL.  Formulado  para  pacientes  com
função renal comprometida. Hipercalórico (2,0
kcal/ml),  hipoproteica  e  isenta  de  sacarose,
lactose e glúten.

183 LT

Valor Total R$ (____________________________________________________________)

Assim, nos moldes do artigo 21, inciso 4º da Lei  8.666/93 c/c Lei 10.520 de 17 de julho de 2002,
fixa-se:
Recebimento das Propostas: 09 de novembro de 2.020 das 10 horas até 19 de novembro de 2.020
às 08 horas.
Abertura das Propostas: 19 de novembro de 2.020 às 08h10 min.
Início da Sessão de Disputa de Lances: 19 de novembro de 2020  às 10h30 min.

Ficam ratificados os demais itens do referido edital.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 06 de novembro de 2.020.

                                                 ROSLINDO WILSON MACHADO
                                    Secretário Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré

	TERMO DE DELIBERAÇÃO Nº 595/2020
	ROSLINDO WILSON MACHADO